
 
 

 
 

 

 
CONSORZIO INDUSTRIALE PROVINCIALE 

di SASSARI 
 

 
 
 
 
 
 

Allegato 5b 
PIANO DI MONITORAGGIO E CONTROLLO 

 
 
 
 
 

 Impianto di depurazione consortile 

 
 
 
 
 

Istanza di riesame dell’AIA n. 4 del 13.07.2010 
come modificata dall’AIA n.1 del 31.05.2016 

 
 
 
 
 
 

Ottobre 2022





 
 

 
PIANO DI MONITORAGGIO E CONTROLLO DEL DEPURATORE CONSORTILE 

 
 

 
 





 
 

1 
PIANO DI MONITORAGGIO E CONTROLLO DEL DEPURATORE CONSORTILE 

 

Sommario 
PREMESSA ..................................................................................................................................................................... 3 

1. FINALITÀ DEL PIANO .......................................................................................................................................... 5 
[...]
 scelta dei metodi ufficiali di analisi; 
 programmazione della manutenzione e taratura degli strumenti di rilevazione in carico 

al Gestore; 
 individuazione dei responsabili dell’esecuzione del Piano; 
 definizione dei metodi di gestione delle non conformità; 
 programmi di formazione del personale. 

 
La corretta applicazione del Piano è volta non solo alla verifica del rispetto dei limiti di emissione 
prescritti, ma anche alla misurazione costante dei possibili impatti sulle matrici ambientali 



CONSORZIO INDUSTRIALE PROVINCIALE 
SASSARI 

 
 

6 
PIANO DI MONITORAGGIO E CONTROLLO DEL DEPURATORE CONSORTILE 

 

interessate, al fine di apportare tempestivamente, in caso di discordanza dagli obiettivi prefissati, 
le giuste azioni correttive o, in caso contrario, attuare proattivamente quelle opportune per il 
miglioramento nel tempo delle prestazioni ambientali del sistema impiantistico consortile. 



 
 

7 
 PIANO DI MONITORAGGIO E CONTROLLO DEL DEPURATORE CONSORTILE  

 

2. CONDIZIONI GENERALI VALIDE PER L’ESECUZIONE DEL PIANO 

Il Consorzio Industriale Provinciale di Sassari, gestore dell’impianto di depurazione consortile, 
con il presente documento indica le condizioni generali che sovrintendono ai controlli e 
monitoraggi che intende eseguire sui propri impianti. 

2.1 OBBLIGO DI ESECUZIONE DEL PIANO  
Il CIPS si obbliga ed esegue campionamenti, analisi, misure, verifiche, manutenzioni e 
calibrazioni con le modalità riportate nelle tabelle contenute nel presente PMC. Si precisa che 
sono utilizzati i metodi di campionamento, prelievo, trasporto, conservazione e misura riportati 
e/o indicati dalla normativa nazionale (es. IRSA, CNR), mentre per gli inquinanti non 
regolamentati i metodi standardizzati internazionalmente accettati (es. UNI, CEN, ISO, ASTM, 
EPA). In caso di utilizzo di un metodo non standardizzato, esso sarà preliminarmente verificato 
con un metodo standard e concordato con la Provincia e l’ARPAS. 
I rapporti di prova relativi agli autocontrolli e finalizzati alle verifiche di conformità per la 
gestione delle acque reflue e dei rifiuti liquidi riportano insieme al valore del parametro analitico 
di riferimento (limite normativo), il metodo utilizzato per la prova, la relativa incertezza estesa 
(KP al 95%), l’esito analitico, il limite di rilevabilità e, se pertinenti, l’assetto impiantistico all’atto 
della prova. 

2.2 EVITARE LE MISCELAZIONI 
Il CIPS si impegna a non eseguire miscelazione delle emissioni previste nella gestione di propri 
impianti. Nei casi accidentali in cui la qualità e l’attendibilità della misura di un parametro è 
influenzata dalla involontaria miscelazione delle emissioni, il CIPS si impegna affinché il 
parametro sia analizzato prima della evenienza della miscelazione.  

2.3 FUNZIONAMENTO DEI SISTEMI  
Il CIPS si adopera affinché tutti i sistemi di monitoraggio e campionamento funzionino 
correttamente durante lo svolgimento dell’attività produttiva (ad esclusione dei periodi di 
manutenzione e calibrazione durante i quali l’attività stessa è condotta con sistemi di 
monitoraggio o campionamento alternativi per limitati periodi di tempo). 
In caso di malfunzionamento di un sistema di monitoraggio “in continuo”, il CIPS contatterà 
tempestivamente la Provincia e l’ARPAS e porrà in essere un sistema alternativo di misura e 
campionamento. 

2.4 MANUTENZIONE DEI SISTEMI  
Il CIPS si impegna a mantenere il sistema di monitoraggio e di analisi in perfette condizioni di 
operatività al fine di avere rilevazioni sempre accurate e puntuali riguardanti le emissioni. 
Campagne di misurazione parallele per calibrazione in accordo con i metodi di misura di 
riferimento (CEN standard o accordi con l’Autorità Competente) potranno essere poste in essere 



CONSORZIO INDUSTRIALE PROVINCIALE 
SASSARI 

 
 

8 
PIANO DI MONITORAGGIO E CONTROLLO DEL DEPURATORE CONSORTILE 

 

secondo le norme specifiche di settore e comunque almeno una volta ogni 5 (cinque) anni ed a 
richiesta degli Enti di controllo interessati.  

2.5 EMENDAMENTI AL PIANO 
La frequenza, i metodi e lo scopo del monitoraggio, i campionamenti e le analisi, così come 
prescritti nel presente Piano, potranno essere emendati dietro permesso scritto dell’Autorità 
competente. Ogni variazione deve essere comunicata alla Provincia ed all’ARPAS e la 
comunicazione costituisce modifica del PMC. 

2.6 OBBLIGO DI INSTALLAZIONE DEI DISPOSITIVI  
Il CIPS si impegna a provvedere all’installazione dei sistemi di campionamento su tutti i punti di 
emissioni, inclusi sistemi elettronici di acquisizione e raccolta di tali dati, come richiesto dal PMC. 

2.7 ACCESSO AI PUNTI DI CAMPIONAMENTO  
Il CIPS predispone un accesso permanente e sicuro ai seguenti punti di campionamento e 
monitoraggio: 
 
 SF1 – punto prelievo fiscale e autocontrollo effluente depurato 
 SP1 – punto prelievo refluo Versalis pretrattato per autocontrollo 
 SP2 – punto prelievo rifiuti liquidi pretrattati per autocontrollo 
 PC1 – punto prelievo ingresso refluo per autocontrollo  
 PC2 – punto prelievo ingresso refluo Versalis per autocontrollo  
 E1, E2, E3 - punti prelievo controllo emissioni convogliate 
 PE - Punti di controllo emissioni diffuse  
 (S1 … Sn) - punti di emissione sonora nel sito di depurazione; 

 
Il CIPS predispone altresì un accesso a tutti gli altri punti di campionamento oggetto del 
presente PMC. 



 
 

9 
 PIANO DI MONITORAGGIO E CONTROLLO DEL DEPURATORE CONSORTILE  

 

3. DESCRIZIONE SINTETICA DELLA CONSISTENZA IMPIANTISTICA 

L’impianto di depurazione consortile si compone di 5 linee di processo (4 esistenti e 1 da 
realizzarsi): 
• linea acque (§ 3.1); 
• linea di pretrattamento Versalis (§ 3.2); 
• nuova linea di pretrattamento rifiuti liquidi (§ 3.3); 
• linea fanghi (§ 3.4); 
• linea di controllo odori (§ 3.5). 
 
I processi esistenti e da realizzarsi generano quattro flussi di materia in uscita: 
1. scarico del refluo depurato in acque superficiali; 
2. fanghi disidratati (o essiccati); 
3. emissioni in aria; 
4. rifiuti solidi e liquidi prodotti dai processi unitari attivi. 
 
Si rimanda alla Fig. 3.1 per uno schema generale dei flussi in ingresso e in uscita dall’impianto 
e alla Fig. 3.2 per lo schema a blocchi aggiornato con le opere da realizzarsi. 

3.1 LINEA ACQUE 
La linea acque è la linea di trattamento principale (originariamente nota come “linea acque 
oleose”). Essa riceve le acque reflue industriali dell’agglomerato produttivo (da stabilimenti 
soggetti e non soggetti ad AIA), le acque reflue urbane dell’agglomerato di Porto Torres e, dal 
2017, il refluo SP4 Versalis pretrattato in una specifica linea dedicata (vedi § 3.2). 
In essa possono essere conferiti anche i rifiuti liquidi di categoria [RL_A1] ed [RL_A4] che, in 
relazione alle caratteristiche proprie, non necessitano di specifici trattamenti preliminari. 
La linea acque ha una potenzialità idraulica massima di 20.279.400 m3/anno (2.315 m3/h) ma è 
autorizzata al trattamento di una portata massima di 13.140.000 m3/anno (1.500 m3/h). In base 
a dati 2018, le portate sono costituite da reflui di origine industriale per il 54,2% del flusso 
trattato, reflui urbani per il 44,8% e da rifiuti liquidi per l’1,0%. Il percolato, prodotto dalla 
discarica consortile (c.a. 0,12%), può essere convogliato al depuratore attraverso l’asta fognaria 
qualora sia accertato il rispetto dei limiti allo scarico del Regolamento dei servizi di fognatura e 
depurazione consortile. Diversamente il percolato è gestito come rifiuto liquido. 
 
La filiera di trattamento della linea acque si compone delle seguenti sezioni: 
• arrivo reflui [O1][O27/SF2]; 
• sollevamento iniziale [O2]; 
• grigliatura [O3]; 
• dissabbiatura [O4]; 
• accumulo acque meteoriche e di emergenza [O6][O7][O28/SF3]; 
• equalizzazione [O8]; 



CONSORZIO INDUSTRIALE PROVINCIALE 
SASSARI 

 
 

10 
PIANO DI MONITORAGGIO E CONTROLLO DEL DEPURATORE CONSORTILE 

 

• disoleazione [O9][F1]; 
• sollevamento intermedio [O11]; 
• trattamento primario di tipo chimico-fisico [O12][O13][O14][F2]; 
• trattamento biologico di primo stadio [O15][O16][O17][F10] (sezione by-passabile); 
• trattamento biologico di secondo stadio [O19][O20][O21][O22][A1][F9]; 
• filtrazione [O24] (sezione by-passabile); 
• disinfezione [O29] (nuova sezione da realizzarsi, sezione by-passabile); 
• misura di portata e scarico finale [O25][O26/SF1]. 

3.2 LINEA DI PRETRATTAMENTO VERSALIS 
La linea di pretrattamento Versalis è stata messa in esercizio nel 2017 con la finalità di rimuovere 
le componenti non biodegradabili del refluo SP4 Versalis prima dello scarico di quest’ultimo 
nell’impianto di depurazione consortile. 
Per poter effettuare un pretrattamento finalizzato si è provveduto a deviare il refluo SP4 Versalis 
dal collettore fognario consortile realizzando le opere necessarie al sollevamento autonomo alla 
linea di pretrattamento. Questo ha luogo in sezioni impiantistiche per lo più esistenti 
(originariamente appartenenti alla linea acque) che sono state adattate allo scopo 
segregandone la funzionalità dal resto della linea acque. 
Il refluo SP4 Versalis viene raccolto nella vasca di rilancio G332A [V1] nella quale sono installate 
1+1R elettropompe centrifughe sommergibili per il sollevamento dello stesso alla linea di 
pretrattamento dedicata. La vasca di rilancio G332A è localizzata all’esterno dell’area consortile 
e gestita da Versalis. 
 
La linea di pretrattamento Versalis si compone delle seguenti sezioni: 
• miscelazione/contatto e sollevamento [V2]; 
• equalizzazione e sollevamento [V3][V4]; 
• primo stadio di chiariflocculazione [V5]; 
• secondo stadio di chiariflocculazione [V6][V7][V8]; 
• immissione nella linea acque [V9/SP1]. 
 

3.3 NUOVA LINEA DI PRETRATTAMENTO RIFIUTI LIQUIDI 
La linea di pretrattamento rifiuti liquidi è una nuova linea impiantistica da autorizzare collocata 
a monte della linea acque e della linea fanghi. 
Essa riceve i rifiuti liquidi che necessitano di specifici trattamenti preliminari al fine di riportare il 
carico inquinante entro i limiti prestabiliti per la successiva immissione al trattamento nella linea 
acque e nella linea fanghi. 
 
La linea di pretrattamento rifiuti liquidi si compone delle seguenti sezioni: 



 
 

11 
 PIANO DI MONITORAGGIO E CONTROLLO DEL DEPURATORE CONSORTILE  

 

• stoccaggio preliminare [RL1], destinata al deposito preliminare dei rifiuti appartenenti alle 
categorie [RL_A2], [RL_A3], [RL_A4] ed [RL_F1]; 

• pretrattamento meccanico (“trattamento bottini” di grigliatura e dissabbiatura) [RL2], 
destinata al trattamento dei rifiuti appartenenti alla categoria [RL_A1]; 

• disoleazione (centrifugazione e flottazione lamellare) [RL3][RL4], destinata al trattamento 
dei rifiuti appartenenti alla categoria [RL_A2]; 

• trattamento chimico-fisico (precipitazione chimica e sedimentazione lamellare) [RL5], 
destinata al trattamento dei rifiuti appartenenti alla categoria [RL_A3]; 

• rilancio alla linea acque [RL6/SP2]. 

3.4 LINEA FANGHI 
La linea fanghi riceve e tratta i fanghi estratti in diversi punti dell’impianto e nello specifico 
provenienti da: 
• disoleazione della linea acque e primo stadio di chiariflocculazione della linea di 

pretrattamento Versalis (da sollevamento [F1]); 
• trattamento primario di tipo chimico-fisico della linea acque e secondo stadio di 

chiariflocculazione della linea di pretrattamento Versalis (da sollevamento [F2]); 
• sedimentazione intermedia della linea acque (da sollevamento [F10]); 
• sedimentazione secondaria della linea acque (da sollevamento [F9]); 
• rifiuti appartenenti alla categoria [RL_F1] dallo stoccaggio preliminare [RL1]; 
• fanghi dei processi di flottazione lamellare [RL4] e sedimentazione lamellare [RL5]. 
 
La linea fanghi si compone delle seguenti sezioni: 
• ispessimento a gravità [F3][F4]; 
• disidratazione meccanica [F5][F6]; 
• essiccamento termico [F7/E1][F8] (non attiva). 

3.5 LINEA DI CONTROLLO ODORI 
La linea di controllo odori si compone di collettori di estrazione messi in depressione attraverso 
opportuni ventilatori centrifughi e di impianti di deodorizzazione multi barriera (assorbimento 
a umido e adsorbimento a secco). 
Essa riceve e tratta le emissioni odorigene e le sostanze volatili estratte in più punti dell’impianto, 
allo scopo confinati, avvalendosi di 2 unità da 18.000 Nm3/h con identiche caratteristiche a 
servizio: 
• dei letti percolatori [T1/E2]; 
• dell’edificio disidratazione meccanica, dei sediflottatori e della linea di pretrattamento rifiuti 

liquidi [T2/E3]. 
 
 
 



CONSORZIO INDUSTRIALE PROVINCIALE 
SASSARI 

 
 

12 
PIANO DI MONITORAGGIO E CONTROLLO DEL DEPURATORE CONSORTILE 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

Figura. 3.1 Principale schema dei flussi IN/OUT del processo di depurazione. 

 

NO 
RITIRO DITTE 
SPECIALIZZATE/ 
SMALTIMENTO 

CARICO RESPINTO E 
SEGNALATO 

DISIDRATAZIONE/  
DISCARICA 
CONTROLLATA 

SI 

IMPIANTO DI TRATTAMENTO REFLUI E RIFIUTI 
LIQUIDI (AUT. 13.140.000 m3/anno) 

REFLUI 
INDUSTRIALI 
comprensivi del 
REFLUO VERSALIS 
a pretrattamento 
dedicato (54%) 

REFLUI  
URBANI (45%) 

CH
EM

IC
A

LS
  

CO
M

BU
ST

IB
IL

I 

SCARICO 
FINALE max 
1500 m3/h 

FA
N

G
H

I 

CONFERIMENTO 
RIFIUTI LIQUIDI 
CONFORMI 
OMOLOGATI (1%)  

VERIFICA 
CONFOR
MITÀ in 

 

EMISSIONI IN 
ARIA  
post trattamento  

RI
FI

U
TI

 

PRETRATTAMENTO 

U
TI

LI
TI

ES
 



 
 

13 
 PIANO DI MONITORAGGIO E CONTROLLO DEL DEPURATORE CONSORTILE  

 

 
Figura 3.2 Schema a blocchi aggiornato con indicazione dei processi unitari 

  



CONSORZIO INDUSTRIALE PROVINCIALE 
SASSARI 

 
 

14  
PIANO DI MONITORAGGIO E CONTROLLO DEL DEPURATORE CONSORTILE 

 

4. OGGETTO DEL PIANO 

QUADRO SINOTTICO 

FASI 
CIP SASSARI SOGGETTO TERZO 

CONTROLLORE ARPAS 

Frequenza 
Autocontrollo Reporting Attività Ispezioni 

programmate 
Campionamenti/ 
analisi (*) 

4.1 COMPONENTI AMBIENTALI 
4.1.1 Reflui in ingresso e uscita 
tab. 4.1.1 reflui in ingresso giornaliero mensile    

tab. 4.1.2 analisi reflui fognari in ingresso e in 
uscita 

giornaliero / 
quindicinale mensile    

tab. 4.1.3 analisi refluo Versalis in ingresso e 
in uscita 

giornaliero / 
quindicinale mensile    

tab. 4.1.4 analisi rifiuti liquidi pretrattati giornaliero / 
quindicinale mensile    

4.1.2 Rifiuti in ingresso e rifiuti prodotti 

tab. 4.1.5 quantità rifiuti in ingresso (registro C/S) annuale    

tab. 4.1.6 analisi rifiuti in ingresso 
primo 
conferimento /  
semestrale 

annuale    

tab. RL CER RL autorizzati - -    

tab. 4.1.7 quantità rifiuti prodotti (registro C/S) annuale    

tab. 4.1.8 analisi rifiuti prodotti semestrale annuale    

tab. 4.1.9  controllo radiometrico all’occorrenza annuale    
4.1.3 Consumo risorse idriche 
tab. 4.1.10 risorse idriche bimestrale annuale    
4.1.4 Energia 
tab. 4.1.11 energia consumata bimestrale annuale    

tab. 4.1.12 energia prodotta bimestrale annuale    
4.1.5 Consumo combustibili 
tab. 4.1.13 combustibili mensile annuale    
4.1.6 Materie prime 
tab. 4.1.14 consumo di materie giornaliera annuale    
4.1.7 Matrice aria 

tab. 4.1.15 punti di emissione (emissioni 
convogliate) - -    

tab. 4.1.16 inquinanti monitorati (emissioni 
convogliate) semestrale annuale    

tab. 4.1.17 emissioni gassose diffuse e qualità 
dell’aria annuale annuale    

tab. 4.1.18 emissioni gassose diffuse annuale annuale    

tab. 4.1.19 emissioni fuggitive quotidiana entro 24h 
dall’evento    

tab. 4.1.20 emissioni eccezionali all’occorrenza entro 24h 
dall’evento    

4.1.8 Emissioni in acqua 
tab. 4.1.21 scarichi idrici - -    

tab. 4.1.22 inquinanti monitorati quindicinale mensile    

tab. 4.1.23 sistemi di depurazione non pertinente     

4.1.9 Suolo e sottosuolo 



CONSORZIO INDUSTRIALE PROVINCIALE 
SASSARI 

 

15 
PIANO DI MONITORAGGIO E CONTROLLO DEL DEPURATORE CONSORTILE 

 

FASI 
CIP SASSARI SOGGETTO TERZO 

CONTROLLORE ARPAS 

Frequenza 
Autocontrollo Reporting Attività Ispezioni 

programmate 
Campionamenti/ 
analisi (*) 